Ancak
hem diğer odaların da iyi durumda olmaması hem de mahkûmların
firarlarından korkulduğundan, yeni bir hapishâne binasının yapımının şart
olduğu bildirilmektedir (BOA, DH. TMIK. S.. 31-1). Bununla birlikte,
Dâhiliye Nezâreti tarafından 24 Nisan 1902 (11 Nisan 1318) tarihinde Tesri-
i Muâmelât ve Islahât Komisyonuna gönderilen tezkirede, Çankırı
Hapishânesinin içi oturulamayacak derecede iken meydana gelen depremle
büsbütün harap olduğu belirtilip hapishânenin yeniden inşası için 233.461
kuruşun tahsis edilmesi istenmektedir (BOA, DH. TMIK. S.. 37-37).

Hazırlanan bu evrâka göre, 307.920 kuruşluk masrafla inşaata devam
edilmiştir (BOA, DH. MB. HPS. 37-19).

Hapishâne inşaatında bazı suistimallerin vukua geldiği hakkındaki ihbar
üzerine, inceleme yapmak üzere memur edilen mühendis Hamit Efendi’nin
hazırladığı 1 Temmuz 1912 (18 Haziran 1328) tarihli keşifnâmeye göre,
hapishâne inşaatına 317.425 kuruşun sarf edildiği ve inşaatın tamamlanması
için 45.793 kuruşa daha ihtiyaç duyulduğu anlaşılmaktadır. Ancak hem
mâliyenin yeterli bütçe tahsis edememesi hem de inşaat mevsiminin
geçtiğinden bahsedilerek, inşaatın tamamlanmasından vazgeçilmiştir. Durum
böyle iken inşaatın keşif evrâkına ve inşaat kanunlarına aykırı bir şekilde
inşa edildiğinin ihbar edilmesi ve inşaat sırasında bazı suistimallerin
yaşandığının bildirilmesi üzerine olayın araştırılmasının istenmesi (BOA,
DH. MB. HPS. 37-19), inşaat çalışmalarını akamete uğratmıştır.

Hapishâne inşaatındaki eksiklerin tamamlanması için yapılan ödemenin
yetersizliğinden dolayı tamirat sorunu sonraki yıllarda da devam etmiştir. Bu
cümleden olarak, 11 Nisan 1915 (29 Mart 1331) tarihinde Mâliye Nezâreti
Heyet-i Fenniye Reisi Graves Efendi yaptığı incelemeler sonucunda,
hapishâne inşaatının bitirilmesi için 45.900 kuruşun daha sarf edilmesi
gerektiğini ifade etmektedir (BOA, DH. MB. HPS. 58-42).

Hapishâne binasının toplam alanı 3.900 zira’ olup
bunun 1.872 zira’sı hapishâne binasının bulunduğu mahal, diğer kalan alan
ise hapishâne bahçesi ve teneffüs alanıdır. Hapishâne binasına gardiyan
odası, sabi (çocuk) koğuşu, gusülhâne ve çamaşırhâne de ilave edilmiştir
(BOA, DH. MB. HPS. M…, 10-25).

22 Nisan 1916 (9 Nisan 1332) tarihinde Çankırı Belediye Tabibi Ahmet
Cemaleddin Efendi tarafından hazırlanan rapora göre, Çankırı Hapishânesi
koğuşlarının eksikleri ve mahbûsînin yaşam şartları şöyle sıralanabilir
(BOA, DH. MB. HPS. 11-36):

1.

Belediye tabibinin yukarıda hazırladığı rapordan başka, Kastamonu’dan 17
Mayıs 1916 (14 B 1334) tarihinde Dâhiliye Nezâretine gönderilen tahriratta,
Çankırı Hapishânesi sıvasının tamamlanması ve zeminin döşeme işlemleri
için 9.624 kuruşluk ödeme yapılması istenmektedir. Bunun üzerine
nezâretten 13 Haziran 1916 (31 Mayıs 1332) tarihinde gelen cevapta,
hapishânenin tamirat masrafları için 9.510 kuruşun tahsis edildiği
belirtilmektedir (BOA, DH. MB. HPS. 11-36). Son olarak Kastamonu’dan
10 Temmuz 1919 (10 Temmuz 1335) tarihinde Dâhiliye Nezâretine
gönderilen tahrirata göre, Çankırı Hapishânesinde yaşanacak firar olaylarını
önlemek maksadıyla 6.590 kuruş tutan tuvaletlerin tamirat masrafının
gönderilmesi talep edilmiştir.

MKT. 2801-10).

2. Mahkûmların gardiyanlarla anlaşarak delici alet edinip duvarları delerek
firar ettiklerine kayıtlarda rastlanmaktadır. Örneğin, Kastamonu’dan 26 Mart
1912 (13 Mart 1328) tarihinde Dâhiliye Nezâretine gönderilen telgrafa göre,
Çankırı Hapishânesindeki üç mevkuf, gardiyanlardan temin ettikleri delici
aletlerle hapishâne duvarını delip firar etmişlerdir. Yapılan aramalar
sonucunda birisinin ismi Alişan olmak üzere iki firarinin yakalandığı
bildirilmiştir (BOA, DH. MB. HPS. 101-8).

3. Hapishâne idaresi ya da gardiyanlardan başka yerel yöneticilerin ihmali
yüzünden de firar olayları yaşanabilmekteydi. Çankırı’dan 30 Mayıs 1913
(17 Mayıs 1329) tarihinde Dâhiliye Nezâretine gönderilen telgrafta, Çankırı
Mutasarrıfının mahkûmlara bir takım haklar verip dikkatsiz davranmasından
dolayı canilerin kaçtığı belirtilmektedir (BOA, DH. MTV. 18-85). Yapılan
aramalar sonucunda firar eden canilerden 15 seneye mahkûm olan Çerkeşli
Şevket yakalanmıştır (BOA, DH.